66RS0016-01-2022-000640-61 

Дело № 1-185/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Артемовский 14.09.2023

Артемовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Нигматзяновой О.А., при секретаре Новиковой Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей– заместителя Егоршинского транспортного прокурора Шарыповой М.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника- адвоката Затепякиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого; 

копию обвинительного акта получившего 22.05.2023, 

в отношении которого избрана мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Артемовском районе Свердловской области при следующих обстоятельствах:

19.02.2023 в утреннее время, но не позднее 09 часов 31 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства в значительном размере. В это же время, реализуя свой преступный умысел, ФИО4 П..Ю. при помощи смартфона марки «Redmi 9A» в корпусе зеленого цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер в ходе дознания не установлен, с установленной сим – картой оператора связи «Теле-2», абонентский номер +№, принадлежащего ФИО, через приложение в телекоммуникационной сети «Интернет», заказал у неустановленного в ходе дознания лица, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1, 040 г. в значительном размере, оплату которого осуществил в тот же день в 09 часов 31 минут, используя мобильное приложение «ФИО-Онлайн» с банковской карты ПАО «ФИО» (VISA) ***5051, оформленной на имя ФИО, путем перевода денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на неустановленный в ходе дознания банковский счет, неустановленного в ходе дознания лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. После этого, ФИО1 на сайте в смартфоне, принадлежащем ФИО, пришло сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, в котором содержались координаты, месторасположения тайника («закладки»), указывающие на лесополосу, расположенную вблизи железнодорожных путей на 117 км 7 пикета перегона «Егоршино-Талый Ключ» Свердловской железной дороги в Артемовском городском округе Свердловской области. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.02.2023 около 12 часов 15 минут ФИО1, с целью приобретения наркотического средства пришел к тайнику, расположенному в снегу в лесополосе, вблизи железнодорожных путей на 117 км 7 пикета перегона «Егоршино-Талый Ключ» Свердловской железной дороги в Артемовском городском округе Свердловской области, имеющего координаты «

<

данные изъяты>», забрал сверток, перемотанный изоляционной лентой белого цвета, с находящимся внутри прозрачным пакетиком по типу «zip-lock» с белым порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1, 040 г., тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно справке об исследовании № 63 от 19.02.2023 и заключению эксперта № 108 от 28.02.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в последующих редакциях), весом не менее 1,040 г. (с погрешностью измерения весов ±0,01г), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях) является значительным размером. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,040 г., ФИО1 поместил во внутренний левый карман куртки, надетой на нем, и направился домой с целью употребить его, то есть с этого времени стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента задержания. 

19.02.2023 года в 12 часов 30 минут местного времени сотрудниками полиции ЛОП на ст. ФИО2 МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский вблизи железнодорожного переезда, расположенного на 118 км 3 пк перегона «Егоршино-Талый Ключ» Свердловской железной дороги в Артемовском городском округе Свердловской области, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержан. В этот же день, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут местного времени, в ходе проведения личного досмотра в ЛОП на ст. Егоршино, по адресу: ул. 8 Марта, д. 23, г. Артемовский Артемовского района Свердловской области, в присутствии двух понятых у ФИО1 во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный прозрачный пакет по типу «zip-lock», с находящимся внутри белым порошкообразным веществом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе дознания следует, что 19.02.2023 у него появилось желание приобрести наркотическое вещество. Около 10 часов 00 минут он пришел к брату ФИО3 и попросил его сотовый телефон «Redmi 9A» попользоваться до вечера. Со своего телефона через «ФИО» онлайн перевел денежные средства около 

<

данные изъяты> рублей на счет ФИО Далее на телефоне брата зашел посредством Интернет на сайт, где заказал наркотическое вещество мефедрон 1 грамм. С телефона брата он перевел денежные средства путем использования «ФИО-онлайн» на номер карты, указанной в приложении, где он заказывал наркотик. Затем на данный телефон пришло смс с координатами и фотографией места нахождения тайника с наркотическим средством, которое располагалось в лесополосе у железнодорожных путей, у «Элеватора». Используя навигатор, по указанным координатам он пришел к месту тайника, где в снегу нашёл «закладку», которая была обмотана изолентой белого цвета. Он взял свёрток, размотал изоленту, увидел белое порошкообразное вещество, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакете типа «зип-лок». Данный пакет он положил во внутренний карман своей куртки, надетой на нем, и пошел обратно. По пути был задержан сотрудниками транспортной полиции. Далее в помещении ЛОП на ст. Егоршино в присутствии двух понятых сотрудниками полиции в кармане куртки у него было обнаружено наркотическое средство и изъято. 

Кроме личного признания вины подсудимым, его вина установлена в полном объеме собранными по делу доказательствами- показаниями свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, материалами уголовного дела.

Так, из показаний свидетеля ФИО следует, что ФИО приходится ему братом. 19.02.2023 к нему домой пришел брат ФИО1 и попросил дать его телефон марки «Redmi 9A» в корпусе зеленого цвета, сказал, что вернет вечером. Он согласился. Брат спросил пароль от приложения «ФИО-онлайн», так как возможно ему придется воспользоваться переводом денег. Он сообщил ему свой пароль. Затем брат ушел. Около 14 часов 00 минут к нему приехали сотрудники транспортной полиции и объяснили, что брата задержали по подозрению в хранении наркотических веществ. Об обстоятельствах приобретения наркотических средств братом, ему ничего не известно. Позже он обнаружил в приложении «ФИО-онлайн», что от ФИО1 ему на банковский счет были переведены 

<

данные изъяты> рублей. Также имелась информация о переводе на карту получателя ФИО Б. суммы 

<

данные изъяты>. Данную банковскую операцию он не выполнял. 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 19.02.2023 он и ФИО принимали участие в качестве понятых при личном досмотре мужчины в помещении ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Мужчина представился ФИО1 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции спрашивал у ФИО1 имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 сообщил, что при нем находится сверток с наркотическим средством мефедрон. В ходе личного досмотра во внутреннем левом кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен небольшой прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Замараев пояснил, что в пакете находится наркотическое средство- мефедрон. Также в правом наружном нижнем кармане куртки ФИО1 были обнаружены: сотовый телефон марки «Redmi 9A», сотовый телефон марки «Tecno Spark». Обнаруженные предметы у ФИО1 были изъяты сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 150- 151). 

Свидетель ФИО дал аналогичные свидетелю ФИО показания.

Из показаний свидетеля ФИО- оперуполномоченного ГУР ЛОП на ст. Егоршино на ст. Екатеринбург-Пассажирский следует, что в ЛОП на ст. ФИО2 МВД России на ст. Екатеринбург- Пассажирский имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается употреблением, хранением наркотических средств. 19.02.2023 он должен прибыть в район «элеватора» расположенного в полосе отвода от железнодорожного пути на 117 километре перегона Егоршино -Талый Ключ, с целью приобретения наркотического средства. С целью проверки имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении на участке железнодорожный перегон Егоршино- Талый Ключ ОРМ «Наблюдение». 19.02.2023 в 12 часов 00 минут автодороге в сторону с. Мостовское увидели мужчину, по внешним признакам похожего на ФИО1, который пройдя железнодорожный переезд свернул в лесополосу, прошел до 117 км 7-8 пикета. Мужчина свернул в кустарник в полосе отвода и остановился, сверяясь с телефоном, наклонился и стал разрывать снег. Затем он встал и что-то положил во внутренний карман своей куртки. Затем мужчина пошел в сторону железнодорожного переезда. В 12 часов 30 минут местного времени мужчина был задержан на железнодорожном пути на 118 км пикет 3 перегона Егоршино- Талый Ключ. Он представился ФИО1 ФИО4 был доставлен в ЛОП, где в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят полимерный пакет по типу «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета внутри, два смартфона марки «Tecno Spark» и «Redmi 9A». По факту личного досмотра был составлен протокол (т. 1 л.д. 147- 149).

Вина ФИО подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом оперуполномоченного ГУР ЛОП на 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут им совместно с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на 

<

адрес> ФИО и ФИО в ходе ОРМ «Наблюдение» на железнодорожном пути на 118 км 3 пикета перегона Егоршино- Талый Ключ был задержан ФИО В ходе личного досмотра ФИО обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом белого цвета. Данное вещество изъято протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 9);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого, в отделе дознания ЛО МВД России на 

<

адрес> представлены результаты ОРД, полученные в ходе ОРМ «Наблюдение» и ОРМ «Опрос» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 57- 58);

рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которому 19.02.2023 в ЛОП на ст. ФИО2 МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский имелась оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО1 занимается употреблением, хранением наркотических средств, 19.02.2023 он должен прибыть в район «Элеватора», расположенного в полосе отвода от железнодорожного пути на 117 километре перегона Егоршино – Талый Ключ с целью приобретения наркотических средств. С целью проверки имеющейся оперативной информации было принято решение о проведении на данном участке местности ОРМ «Наблюдение». 19.02.2023 в 11 часов 50 минут сотрудниками ЛОП на ст. ФИО2 МВД России на ст. Екатеринбург – Пассажирский было организованно ОРМ «Наблюдение». В 12 часов 00 минут был замечен мужчина похожий по приметам на ФИО1, вел себя подозрительно, нервничал, оглядывался, постоянно смотрел в находящийся у него в руках сотовый телефон. Мужчина зашел в кустарник в полосе отвода и остановился, сверяясь с телефоном в 12 часов 15 минут, наклонился и стал разрывать снег, затем встал и что-то положил во внутренний карман своей куртки. После чего мужчина проследовал в сторону ж.д. переезда. В 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан (т. 1 л.д. 59);

протоколом личного досмотра от 19.02.2023, в ходе которого в период времени с 13 часов 10 минут по 14 часов 00 минут был произведен личный досмотр ФИО1 с участием двух понятых. Во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находится порошкообразным веществом белого цвета. Также в правом наружном кармане куртки обнаружены сотовый телефон марки «Redmi 9A» в корпусе зеленого цвета, сотовый телефон марки «Teсno» в корпусе зеленого цвета (т. 1 л.д. 10);

справкой об исследовании № 63 от 19.02.2023, согласно которой представленное на исследовании вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества, составила 1,040 г. В процессе исследования израсходовано 0,010 г. (т. 1 л.д. 63);

заключением эксперта № 108 от 28.02.2023, о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю Российской Федерации. Масса представленного на экспертизу вещества составила 1,030 г. При производстве экспертизы израсходовано 0, 020 г вещества (т.1 л.д. 77- 80);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которому осмотрены сотовый телефон «Redmi 9A» в корпусе зеленого цвета, прямоугольной формы с заоваленными углами, в полимерном чехле «накладка» черного цвета и сотовый телефон «Tecno Spark» прямоугольной формы с заоваленными углами», в корпусе зеленого цвета, в полимерном чехле «накладка» прозрачного цвета. Смартфон «Tecno Spark» включается исправно, при включении смартфон требует ввести пароль, при вводе пароля участвующим в осмотре ФИО1 телефон разблокировался. В настройках осматриваемого объекта отобразился IMEI телефона, читаемый как IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный №М005412, установлен абонентский номер сим-карты - +

<

данные изъяты> Осмотрена папка «Сообщения» при входе обнаружено, что от номера 900 поступило входящее сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 09.26 следующего содержания: «Подтвердите перевод с карты 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>….». Смартфон «Redmi 9A» включается исправно, при включении смартфон не требует ввести пароль, при наборе на дисплее комбинации цифр *#06# на дисплее осматриваемого объекта отобразился IMEI телефона, читаемый как IMEI 1: №, IMEI 2: №, серийный номер в телефоне не отображен, установлен абонентский номер сим-карты - +

<

данные изъяты>. При осмотре телефона какой-либо значимой информации для уголовного дела в них не обнаружено (т. 1 л.д. 103- 110). 

Сотовый телефон марки «Redmi 9A» в корпусе зеленого цвета в полимерном чехле «накладка» черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», принадлежащий ФИО; сотовый телефон «Tecno Spark» в корпусе зеленого цвета, в прозрачном полимерном чехле «накладка» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», принадлежащий ФИО1 признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, возвращены владельцам на ответственное хранение, что следует из постановлений от 28.02.2023 (т. 1 л.д. 111- 112, 113- 114);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2023 г., в ходе которого осмотрен DVD-R диск, находящийся в конверте (упаковке). На диске имеется файлом под названием «UWRM4420». Открыв указанный видеофайл открывается цветное изображение со звуком. В присутствии ФИО1 осмотрены две копии чеков из ПАО «ФИО» распечатанные на белом листе бумаги формата А4, которые содержат следующую информацию: ДД.ММ.ГГГГ в 07:27 на карту ФИО З.**5051 выполнен перевод в сумме 2637 р. от ФИО З.; -ДД.ММ.ГГГГ в 07:31:06 (МСК) выполнен перевод клиенту ФИО Б ****6259, счет отправителя ФИО З ****505ДД.ММ.ГГГГ,00 р. (т. 1 л.д. 128- 132).

DVD-R-диск, две копии чеков из ПАО «ФИО» распечатанные на белом листе бумаги формата А4 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что следует из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.03.2023 (т. 1 л.д. 133- 134);

протоколом осмотра предметов от 20.03.2023, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный пакет с застёжкой по типу «зип-лок» (т. 1 л.д. 117- 118). 

Согласно постановлению от 20.03.2023, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств- вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества 1,010 г. в бумажном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застёжкой по типу «зип-лок», горловина перевязана нитью белого цвета, первичная упаковка из -под изъятого у ФИО1 вещества (прозрачный полимерный пакетик зип-лок), упакованный в прозрачный полимерный пакет с застёжкой по типу «зип-лок» (т. 1 л.д. 119- 120).

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества 1,010 г. в бумажном свертке, упакованное в прозрачный полимерный пакет с застёжкой по типу «зип-лок», горловина перевязана нитью белого цвета; первичная упаковка из-под изъятого у ФИО1 вещества (прозрачный полимерный пакетик зип-лок), упакованная в прозрачный полимерный пакет с застёжкой по типу «зип-лок» сданы в камеру хранения, что следует из постановления о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от 20.03.2023 и квитанций (т. 1 л.д. 121- 122, 124, 125).

Анализируя доказательства, добытые по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение.

Вина подсудимого установлена его признательными показаниями об обстоятельствах приобретения, хранения наркотического средства, которое было изъято 19.02.2023 в ходе его личного досмотра сотрудниками полиции. Показания ФИО1 подтверждаются показаниями свидетелей ФИО и ФИО– понятых, которые присутствовали при личном досмотре и изъятии у ФИО1 пакетика с веществом белого цвета и сотовых телефонов, при этом ФИО1 пояснил, что порошок белого цвета является наркотическим средством, который он приобрел для личного употребления; свидетелей ФИО и ФИО- оперуполномоченных ГУР ЛОП на ст. Егоршино, из которого следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО, у которого при личном досмотре обнаружен пакет с порошком белого цвета, два телефона.

Показания подсудимого, свидетелей согласуются между собой и письменными материалами дела, не доверять им оснований не имеется.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Вид и масса наркотических средств установлены справкой о предварительном исследовании № 63 от 19.02.2023 и заключением эксперта № 108 от 28.02.2023, масса наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Доказательства, собранные по уголовному делу и положенные в основу приговора, являются допустимыми, получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взаимодополняют друг друга. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

По месту жительства и работы ФИО1 характеризуются с положительной стороны, не состоит на учете у врача-психиатра, врача-нарколога.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1-0835-23 от 18.04.2023, У ФИО1 имелись во время совершения инкриминируемого ему деяния и имеются в настоящее время совокупность 

<

данные изъяты>, то есть ФИО1 не является больным наркоманией. Он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Признаков синдрома зависимости, связанного с употреблением токсических веществ (токсикомании), а также наркотических веществ (наркомании) у ФИО1 не выявлено. Назначение лечения от наркомании и медицинская, социальная реабилитация в порядке, установленном статьей 72.1 УК РФ, в отношении него в настоящее время не показаны. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости, связанного с употреблением алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 не выявлено. ФИО1 в настоящее время может по своему психическому состоянию участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 96- 98 т. 1).

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитываются- наличие у виновного малолетнего ребенка (п. «г» ч. 1 ст. 61), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного им преступления в ходе дознания, объяснения ФИО1, данные 19.02.2023 до возбуждения уголовного дела- в качестве явки с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и малолетнего ребенка сожительницы ФИО (ч. 2 ст. 61). 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание изложенное, данные о личности подсудимого, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы, суд считает возможным исправление подсудимого путем назначения наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 72.1, 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

До вступления приговора в законную силу мера процессуального пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения. 

В ходе дознания защиту ФИО1 осуществляли защитники по назначению и в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, затраченные на оплату труда адвокатов суммы, относятся к процессуальным издержкам (л.д. 81, 156, 166, 197 т. 1).

В соответствии со ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации указанные процессуальные издержки возмещены за счет средств федерального бюджета, однако, с учетом возможности получения осужденным дохода и отсутствия законных оснований для освобождения его от их уплаты подлежат взысканию с него в сумме 7 176 рублей 00 копеек.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) подлежит передаче органу предварительного расследования; сотовый телефон «Tecno Spark» в корпусе зеленого цвета в прозрачном полимерном чехле «накладка» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», переданный ФИО1 следует оставить у владельца; сотовый телефон марки «Redmi 9A», в корпусе зеленого цвета в полимерном чехле «накладка» черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», переданный ФИО -оставить у владельца ФИО; диск DVD-R, две копии чеков ПАО «ФИО» следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей 00 копеек.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель платежа: УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО)

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России г. Екатеринбурга

ИНН 

<

***>

КПП 667801001

Расчётный счёт 

<

***>

Лицевой счёт 

<

***>

БИК 046577001

ОКТМО 65701000

ОКПО 08601006

КБК 18№

УИН 18№. 

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон)- передать органам предварительного расследования;

сотовый телефон «Tecno Spark» в корпусе зеленого цвета в прозрачном полимерном чехле «накладка» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», переданный ФИО1-оставить у владельца;

сотовый телефон марки «Redmi 9A», в корпусе зеленого цвета в полимерном чехле «накладка» черного цвета (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Теле2», переданный ФИО -оставить у владельца ФИО;

DVD-R-диск, две копии чеков ПАО «ФИО»- хранить при деле.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет расходы на вознаграждение адвоката в ходе дознания в размере 7 176 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.А. Нигматзянова